parcium nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini M0CC°LVIII°. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sión II . köt. 777. lap.) 

317. 

IV. Béla királynak Szent-Márton helységet tárgyazó itéletle-
vele Fülöp zágrábi püspök és Pál Boricli bánnak fia közt. 

1259. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
tíeruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus presen-
tes inspecturis salutem in Domino. Ne rerum veritas gesta-
rum erroribus occultetur, et ne noticiam preseneium trans-
cursu temporum absorbeat obliuio; Nostre Regie iutererst 
sollicitudinis, vt ea, que nobis in figura Judicij acti 
untur,- ad perpetuam rei memóriám scriptis autbenticis coru-
mendemus. Proiude ad vniuersorum noticiam tenore pres lí-
cium volumus peruenire, quod cum venerabilis páter Pbilip-
pus Episcopus Zagrabiensis dilectus et fidelis noster super 
terra Sancti Martini condam Borych Bani a Paulo filio con-
dam Borycb Bani coram nobis tractus fuisset in causam, idem 
Paulus predictus terram utpote hereditariam sibi cum instau-
cia restitui postulauit. et Episcopus predictam 
terram titulo empcionis dixit se habere et eciam possidere ; et 
venditorem suum religiosum virum fra-
trem Remboldum Domorum Hospitalis Jerosolimitani per 
Hungáriám et Sclauoniam tuue Maiorem Preceptorem nomi-
nauit, et litteris autbenticis eiusdem fratris Remboldi super 
hoc confectis legitime comprobauit. Cunique super hoc in 
Nostre Maiestatis Presencia fuisset diucius litigatum; tan-
dem dicto Zagrabiensi Episcopo et fratri Arnoldo Doni 

Maiori Preceptori per Huugariam et Sclauoniam, 

qui eidem fratri Remboldo immediate successit ex vna parte ; 

et Paulo prefato filio Borych Bani coram uobis constitutis ex 
altéra, cum de meritis cause ipsius presentibus nostris Baro-
nibus cognosceremus, in ipsa instancia Judicij predictus Pau-
lus deprehensus est nostras Regias litteras falsa 
isse. Cum igitur, et si aliquid iuris in predicta terra Sancti 
Martini prefatus Paulus haberet, propter vicium comperte 
falsitatis ipsa terra Sancti Martini, sicut et alia bona sua ad 
nostras manus essent merito deuolute, nos deliberato omnium 
Baronum nostrorum, qui tunc aclerant, consilio, predictum 
Zagrabiensem Episcopum super ipsa terra Sancti Martini ab 
impeticioue ipsius Pauli, et omnium qui nomine, iure seu 
occasione ipsius Pauli ipsum impeterent vei impetere pos-
sent, sentencialiter duximus absoluendum; adiudicantes 
eidem Episcopo per eandem sentenciam preditam terram San-
cti Martini perpetuo et pacifice possidendam. In cuius rei fir-
mitatem et robur presentes litteras nostras concessimus sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum et actum Albe quinta 
feria post festum'Sancti Michaelis anno Domini millesimo 
ducentesimo quinquagesimo nono. 

IV. László királynak 1275-ki megerősítő privilégiumából, a budai 
kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

318. 

IV. Béla király azon törvénykezési ügyben, mely a zágrábi 
káptalan és Zágráb város közt folyt, két ottani malmot a 

cisterciták zágrábi monostorának határoz oda. 1259. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 121. I.) 

319. 

IV. Béla királynak Ozlar, Sui, Czinkota, Nemus, Nogus. és 
Akosnyire melletti Ukurd helységeket tárgyazó adománya, a 

nyúlszigeti apáczazárda számára. 1259. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarieque Rex vniuer-
sis quibus presentes patuerint, salutem in omnium saluatore. 
Pie mentis desiderium ac laudande deliberacionis diffinicio-
nem, religiosique propositi puritatem Celsitudinis Regie con-
gruis fauoribus intelligit attollendas, qui ad hoc Reges super 
gentes et Regna constitutos a Domino considerat, vt euellant 
et dissipent noxia, et virtutum seminaria animarum profecti-
bus oportuna edificent atque plantent. Cordi igitur debet Re 
gibns esse atque cure, vt ea que pro quiete religiose conuer-
sacionis sunt disposita et salubriter ordinata, nec ipsorum 
Regum dissimulacio negligat, nec aliorum plectibilis possit 
presumpcio perturbare. Nam cum nichil in eis clariori luce 
refulgeat, quam fidei puritas ortodoxé, non frustra presertim 
circa religiosas personas in fundamento fidei debent opera 
pandencia ad vitám aditum solidare, considerantes religioni-
bus pocius, quam laboré corporis vei sudore bellico Regna 
sibi commissa Diuinitus gubernari. Proinde cum nos media-
torem Dei et hominum Cbristum Jesum et Sanctissimam eius 
Genitricem, que nostri Regni speciális existit domina et pa-
trona, intcndentes pro possibilitatis nostre modulo totis sin-
cere mentis affectibus honorare, Monasterium ad houorem 
ipsius Gloriosissime Virginis in insula quondam leporum vo-
cata construi fecerimus seu fundari sacrarum virginum reli-
giosarumque dominarum Cenobium cum Archyepiscoporum 
et Episcoporum ac aliorum religiosorum consilio constituimus 
in eodem, salubri patrum Deo amabilium Fratrum Predicato-
rum gubernandum regimine et doctrinis, ac salutaribus consi-
jijs informandum. Et licet nos consideremus creaturam non 

habere, qnid pro meritis respondere ualeat creatori; vttamen 
aliqualiter reuerencie, quam erga ipsam nostram dominam 
Virginem gerimus Gloriosam, exbibeamus expressius argu-
mentum ; filiam nostram karissimam dominam Margaretam 
inter sorores in ipso Monasterio sub religiosi habitus hone-
state Domini nostri et Genitricis eiusdem, Regine Celestis, 
studuimus obsequijs deputare, vt uirginie voeis organo lau-
det uirginem, et a matre miserieordie miserieordiam satagat 
implorare. Verum quia religiosam uitam dueentibus eongrua 
debemus consideracione prospicere, ne cuiuslibet neeessitatis 
oceasio pro defeetu temporalium, sine quibus spiritualia in 
hoc mortali corpore non subsistunt, robur sancte in eis con-
templacionis dissoluat; contulimus, dedimus et donauimus 
eidem Monasterio Matris Regine Celestis in perpetuum elemo-
sinam villás, quarum nomina ilico subiicientur. Dedimus si-
quidem terras Vzlar et Sul vocatas ultra Danubium prope 
uillam Ueteris Pest existentes; item terras Scyngata, Nemus 
et Nogus vocatas iuxta Racus ; terram insuper Vkurd uoca-
tam iuxta Akusnere existentem dedimus Monasterio antedicto. 
Et quia beneficia Regum, presertim que Ecclesijs et alijs pijs 
locis inpenduntur, debent fauore beniuolo extendi lacius et 
firmari; omnes premissas terras contulimus cum omnibus 
utilitatibus et pertinencijs, sub eisdem metis et limitacionibus 
ipsi Monasterio perpetuó ualiture donacionis titulo apud idem 
inuiolabiliter duraturas. Ne igitur premissorum series succes-
siuorum mutacione temporum obfuscari valeat vei in dubium 
reuocari, neue per quempiam in Regine Celestis iniuriam, 
pro cuius honore premissa sunt donata, tam pia de ipsis facta 
possit ordinacio retractari; presentes ad perpetuam memó-
riám concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus Magistri Pauli Electi Albensis, 
aule nostre ViceCancellarij, dilecti et fidelis nostri; anno 
Domini M0CC°L° nono, Regni autem nostri anno vicesimo 
quarto.